UBND TỈNH LONG AN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       SỞ TÀI CHÍNH                                Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

    Số:            /TTr-STC                        Long An, ngày        tháng       năm 2024

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng tại

các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Long An
__________________________

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;
Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;
Căn cứ Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng

Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị;
Căn cứ Công văn số 1198/HĐND-KTNS ngày 11/11/2024 của Thường trực

HĐND tỉnh về việc tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng tại các
cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Long An;

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 11943/UBND-KTTC
ngày 19/11/2024 về việc rà soát hoàn thiện đề xuất tiêu chuẩn, định mức máy
móc, thiết bị chuyên dùng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý
của tỉnh Long An, theo đó, UBND tỉnh giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với
các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương rà soát, tham mưu UBND tỉnh thực
hiện các ý kiến đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh tại Công văn số
1198/HĐND-KTNS.

Về nội dung này, Sở Tài chính kính trình UBND tỉnh như sau:
Tại Công văn số 1198/HĐND-KTNS, Thường trực HĐND tỉnh thống nhất

về tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng tại các cơ quan, tổ chức,
đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Long An theo đề nghị của UBND tỉnh tại
Công văn số 11004/UBND-KTTC ngày 25/10/2024. Để triển khai thực hiện, đề
nghị UBND tỉnh đánh giá rõ tình trạng sử dụng máy móc, thiết bị hiện có, nhu
cầu và khả năng đáp ứng về nguồn vốn, nhân sự, hạ tầng kỹ thuật đồng bộ của
từng cơ quan đơn vị để đầu tư trang trị phù hợp, hiệu quả, đúng quy định; Chỉ đạo
cơ quan chuyên môn chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ
động tham mưu rà soát đầy đủ, chính xác về số lượng, chủng loại máy móc, thiết
bị chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh
theo nội dung kiến nghị qua kết quả thẩm tra của Ban Kinh tế - ngân sách tại Báo
cáo số 1185/BC-HĐND để đáp ứng nhu cầu thực tế của các cơ quan, tổ chức, đơn
vị và tránh điều chỉnh quyết định nhiều lần sau khi được ban hành; Tổ chức kiểm
tra, kiểm soát chặt chẽ quá trình mua sắm, trang bị máy móc, thiết bị chuyên dùng
theo đúng quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và chịu trách nhiệm trong công
tác quản lý nhà nước về tài sản công, không để xảy ra trường hợp mua sắm, trang
bị máy móc, thiết bị chuyên dùng sai quy định, gây lãng phí ngân sách nhà nước.

Tiếp thu ý kiến nêu trên của Thường trực HĐND tỉnh, Sở Tài chính dự thảo
Quyết định của UBND tỉnh ban hành tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị
chuyên dùng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Long
An, trong đó quy định rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc
mua sắm, trang bị máy móc, thiết bị chuyên dùng đảm bảo đúng quy định, tiết
kiệm, hiệu quả; Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc mua sắm, trang bị
máy móc thiết bị chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Đồng thời, bổ sung thêm danh mục máy móc, thiết bị chuyên dùng đối với
Văn phòng Tỉnh uỷ, Sở Tư pháp, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn do các
cơ quan nêu trên có văn bản đề nghị bổ sung (đính kèm dự thảo Quyết định).

Sở Tài chính kính trình UBND tỉnh ban hành quyết định./.

    Phạm Văn Đô

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- Lưu VT, QLCS, Ngân.

GIÁM ĐỐC

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2024-11-29T10:56:27+0700
	Long An
	Phạm Văn Đô<pvdo@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T11:30:22+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Tài chính<stc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T11:30:23+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Tài chính<stc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T11:30:24+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Tài chính<stc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T11:30:30+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Tài chính<stc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!